เริ่มจากปี พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) บริษัททุ่งค าได้ยื่นขออาชญาบัตรเพื่อ
ส ารวจแร่ทองค าในพื้นที่เขตป่าสงวนแห่งชาติจากกรมป่าไม้ อีกสองปีถัดมาก็ได้ยื่นขอ
ประทานบัตรในการเข้าไปท ากิจการเหมืองแร่ทองค าในพื้นที่จากกรมทรัพยากรธรณี
ในปี พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) มีการจัดท ารายงาน EHIA และอีกสามปีถัดมา บริษัท
ทุ่งค าก็ได้รับอนุญาตประทานบัตรจากกระทรวงอุตสาหกรรมในการเข้าไปท าเหมือง
แร่ทองค าในพื้นที่ 6 แปลงบนภูทับฟ้า ภูซ าป่าบอน จังหวัดเลย เป็นเวลา 25 ปี

วิธีการแก้ไขปัญหาความขัดแย้งท่ีเกิดจากการท าเหมืองแร่ทองค าท่ีจังหวัดเลย

การท าเหมืองแร่ทองค าของบริษัททุ่งค าเริ่มต้นขึ้น ตั้งแต่ปี พ .ศ. 2545

(ค.ศ. 2002) หลังจากการเข้ามาด าเนินกิจการของบริษัททุ่งค า ประชาชน 6 หมู่บ้าน
ในบริเวณพื้นที่ใกล้เคียงกับการท าเหมืองแร่ทองค าได้รับผลกระทบทางด้านสุขภาพ
อนามัย ดังนั้น ในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) เกิดความขัดแย้งระหว่างประชาชนที่
ได้รับผลกระทบทางด้านสุขภาพและเช่ือว่าสาเหตุน่าจะมาจากการที่ได้รับสารพิษจาก
การท าเหมืองทองค ากับบริษัททุ่งค าที่พยายามยืนยันว่า ทางบริษัทดูแลและปฏิบัติ
ตามมาตรฐานของทางภาครัฐในการควบคุมการก าจัดสารพิษที่เกิดจากการด าเนิน
กิจการเหมืองทองค า ชาวบ้านต าบล ห้วยผุก กกสะทอน นาหนองบง แก่งหิน โนนผา
พุงพัฒนา ภูทับฟ้าพัฒนา วิธีการแก้ไขปัญหาความขัดแย้ง ที่เกิดขึ้นนั้นประชาชนใช้
แนวทางที่เป็นหลักสากลที่ทั่วโลกปฏิบัติอยู่คือ เรียกร้อง ร้องเรียน ให้เจ้าหน้าท่ีของรัฐ
มาลงพื้นที่ตรวจสอบแก้ปัญหาจากสารเคมีเป็นพิษ ที่ปนในน้ าซึ่งอาจมาจากการท า
เหมืองแร่ทองค า

ในช่วงปี พ.ศ. 2551 - 2553 (ค.ศ. 2008 - 2010) หน่วยงานรัฐลงพื้นที่เก็บ
ตัวอย่างน้ าไปวิเคราะห์ เพื่อตรวจหาสารพิษที่ปนเปื้อนในน้ า และตรวจเลือดของ
ประชาชน ผลพบว่าประชาชนในพ้ืนท่ีร้อยละ 6.6 มีปริมาณสารปรอทเกินมาตรฐานที่
ก าหนด 35 ไมโครกรัม / ลิตร และร้อยละ 17 มีไซยาไนด์เกินมาตรฐาน 0.2
ไมโครกรัมต่อมิลลิลิตร (อภิรดา มีเดช, 2014) อย่างไรก็ตาม ไม่สามารถสรุปได้ว่า
สารพิษที่ปนมาในเลือดมาจาก การปล่อยน้ าเสียของบริษัททุ่งค าหรือเปล่า

ระหว่างชาวบ้านและกลุ่มธุรกิจบริษัททุ่งค าที่มีภาครัฐหนุนหลัง ก็ยังคงด าเนินต่อไป
และเข้มข้นข้ึน สาเหตุเพราะในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) สันเขื่อนบ่อเก็บ
กากแร่ในเหมืองทองค าได้พังทลายลง เนื่องจากความบกพร่องในการปูพื้นบ่ออาจท า
ให้สารไซยาไนด์รั่วซึม สู่แหล่งน้ าธรรมชาติที่นาของชาวบ้าน ประชาชนใน 6 หมู่บ้าน
ของอ าเภอวังสะพุงจ านวน 3737 คน 1047

scopingเป็นกระบวนการหนึ่งที่ท าเพื่อประกอบเป็นรายงานการ
วิเคราะห์ EHIA ซึ่งถ้าผ่านกระบวนการ EHIA ก็จะสามารถยื่น ขอประทานบัตรได้)
และยังต้องการคัดค้านการต่ออายุโรงงานประกอบโลหกรรมที่ภูทับฟ้าด้วย แต่ก็ถูก
ขัดขวางจากเจ้าหน้าที่ต ารวจกว่า 600 นายไม่ให้เข้าร่วม Public Scoping

ในวันท่ี 23 ธันวาคม พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ชาวบ้านและกลุ่มผู้คัดค้านไม่
เห็นด้วยกับการท า Public Scoping ที่ผ่านมาได้เปิดโปงเอกสารลับช่ือชุดควบคุมภู
ผ่อง ซึ่งในเอกสารนี้แสดงเป้าหมายต้องการตั้งเครือข่ายมวลชนในสนับสนุนการขอ
ประทานบัตรท าเหมืองแร่ของบริษัททุ่งค าด้วย ในปีถัดมาคือ ปี พ .ศ. 2556 (ค.ศ.

จึงร่วมกันท าข้อมูลบัญญัติชุมชนห้ามไม่ให้รถบรรทุกแร่หนักเกิน 15 ต้นขนแร่ ผ่าน
ชุมชนก่อนได้รับอนุญาตจากกรรมการหมู่บ้าน และมีการก่อก าแพงบนถนนสาธารณะ
ในหมู่บ้าน ท าให้บริษัททุ่งค าฟ้องร้องชาวบ้านที่คัดค้านทางคดีแพ่งและอาญา และ
เรียกร้องค่าเสียหาย 270 ล้านบาท และมีชาวบ้านตกเป็นจ าเลย 33 คน (ผู้จัดการ
Online, 2016)

ในตอนเช้าของวันที่ 27 พฤศจิกายน พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) กองก าลัง
ของต ารวจได้เดินทางมาเจรจากับแกนน าผู้ประท้วง แต่ก็ไม่สามารถตกลงกันได้ ดังนั้น
ในตอนค่ า จึงมีกลุ่มชายสวมหมวกปิดหน้า ขับรถกระบะเข้าทลายก าแพงของชาวบ้าน
วิธีการแก้ปัญหาความขัดแย้งรุนแรงมากขึ้นมีการใช้ก าลัง หลังการทลายก าแพงของ
ชาวบ้าน นายปราโมทย์

ปิดเหมืองและท าการฟื้นฟูวิถีชีวิตประชาชน
6. เยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ
ในที่สุดข้อเรียกร้อง 6 ประการก็ไม่ได้รับการพิจารณา แต่ชาวบ้านกลับถูก

กดดันให้เปิดทางให้ มีการขนแร่ที่เหลือออกไป เพื่อแลกกับการถอนฟ้องคดีแพ่งที่
ชาวบ้านตกเป็นจ าเลยทั้ง 9 คดี ชาวบ้านยินยอมรับข้อเสนอและบริษัททุ่งค ายอมถอน
ฟ้องในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014)

ความขัดแย้งระหว่างประชาชนกับบริษัททุ่งค ายังคงอยู่ ประชาชนเรียกร้อง
ให้ภาครัฐลงมาแก้ไขปัญหา ลักษณะการเรียกร้องดังกล่าว สามารถพบได้ในกรณี การ
ท าเหมืองแร่ของบริษัท อัครา ริซอสเซส และจังหวัดอื่น ๆ ได้แก่ พิษณุโลก ลพบุรี
นครสวรรค์ สระบุรี สระแก้ว ระยอง จันทบุรี สุราษฎร์ธานี และสตู ล

แม้ว่า รัฐบาลทหารภายใต้การน าของพลเอกประยทุธ จันทร์โอชา ยังมีค าสั่ง
ให้กิจกรรมทุกอย่างของการท าเหมืองแร่ทองค า แต่อย่างไรก็ตาม ภาครัฐมีความ
พยายามที่จะปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวกับการควบคุมการท าเหมืองแร่ โดยมีความ
พยายามปรับปรุงพระราชบัญญัติเหมืองแร่ ปี พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ซึ่งมีความ
แตกต่างจากพระราชบัญญัติเดิม ดังนี้

1. พยายามจัดท าไมนิ่งโซนหรือเขตทรัพยากรเหมืองแร่ เพื่อ กพร. จะได้มี
พื้นที่ของตัวเองสามารถให้สัมปทานท่ีดินในการท าเหมืองแร่ให้กับธุรกิจเอกชนได้ทันที
ไม่ว่าจะเป็นป่าสงวน หรือท่ี สปก.

2.

ในกรณี
ของการที่บริษัททุ่งค าได้รับอนุญาตให้เข้ามาด าเนินธุรกิจเหมืองแร่ทองค าได้ องค์การ
บริหารส่วนท้องถิ่น จะได้รับงบที่เกิดจากค่าภาคหลวงปีละ 10 ล้านบาท (อภิรดา มี
เดช, 2014) บริษัททุ่งค าได้รับประทานบัตรตาม มีการลดค่าภาคหลวงจากร้อยละ 10
เหลือร้อยละ 2.5 และในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) จะลดลงเหลือ 20% (มูลนิธิ
สืบนาคเสถียร, 2016) ค่าภาคหลวงนี้ถูกลดลงมากซึ่ งไม่คุ้มกับการที่ประเทศ
ต้องสูญเสียทรัพยากรอันมีค่าแต่ที่ท าเพราะ เพื่อดึงจุดให้นักลงทุนต่างประเทศเข้ามา
ท าธุรกิจเหมืองแร่ทองค ามากขึ้นเท่าน้ัน